
REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA
Assessorato dell’Energia e dei servizi di pubblica utilità

Dipartimento dell’Acqua e dei Rifiuti

Oggetto: “Manutenzione autoveicoli assegnati alle Dighe Rossella e Scanzano  e all’Adduttore San 
Leonardo” –  Nomina  RUP –  Determina  a  contrarre  con  affidamento  diretto  ai  sensi 
dell’art.50 co.1) le.a) del D.Lgs. 36/2023 .

IL DIRIGENTE GENERALE

Determina n.____  del ________

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;

Visto la legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii.;

Vista la L. R. n. 10 del 15.05.2000;

Vista la Legge 12 luglio 2011, n. 12;

Visto l’art. 24 della Legge Regionale 17 maggio 2016, n. 8 -Modifiche alla Legge Regionale 12.07.2011,  
n. 12 per effetto dell’entrata in vigore del D. Lgs. n.50/2016;

Visto il D.Lgs. n. 36/2023 Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 
giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici;

Visto il D.Lgs. n. 209/2024 “Disposizioni integrative e correttive al codice dei contratti pubblici, di 
cui al decreto legislativo 31 marzo 2023, n.36”;

Visto il Decreto Legge n. 76 del 16.07.2020;

Vista la delibera ANAC 1096 del 26.10.2016;

Visto il  D.Lgs.  n.  159 del  06.09.2011 “Codice delle  leggi  antimafia e delle  misure di  prevenzione 
nonché nuove disposizioni in materia di documentazione antimafia” ed in particolare l’art. 83 
comma 3 lettera e) e ss.mm.ii.;

Visto il D.P.Reg. Siciliana n. 2711 del 21.06.2024 con il quale, in esecuzione della Deliberazione della 
Giunta regionale n. 224 del 17.06.2024, è stato conferito al Dott. Arturo Vallone l’incarico di  
Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti;

Visto il  D.D.G. 852 del  17/05/2024 con il  quale è stata assegnata ai  Dirigenti  Responsabili  delle 
strutture  intermedie  la  gestione  dei  capitoli  di  spesa  e  di  entrata  secondo  le  competenze 
attribuite con il decreto presidenziale 5 aprile 2022 n. 9;

Visto il  D.D.G n.  1115  del  03/07/2024,  con  il  quale  ai  sensi  dell’art.  8  comma 1  lett.  c)  della 
L.R.10/2000,  gli  attuali  Dirigenti  in  carica  delle  strutture intermedie  del  Dipartimento sono 
delegati ad adottare tutti gli atti procedimentali, nonché i relativi provvedimenti finali ex art. 7 
lett. e) ed f) rientranti nelle competenze della relativa struttura;

Vista la nota prot. n.32145 del 26.07.2024, con la quale viene nominato come referente del Servizio 
S.03 l’ing. Marco Bonvissuto, tra i cui compiti conferiti anche quello di proporre al Dirigente 
Generale gli atti, debitamente istruiti, aventi rilevanza esterna";

Visto il D.D.G. n° 1906 del 21/11/2024 con il quale è stato conferito al funzionario direttivo ing. 
Marco Bonvissuto,  in  servizio  presso  il  Dipartimento dell’Acqua e  dei  Rifiuti,  la  Posizione 
Organizzativa e Professionale, di cui agli artt. 19 e 20 del CCRL del personale del comparto non 

serena.benvegna
Font monospazio
4

serena.benvegna
Font monospazio
21.01.2026



dirigenziale, “P.O.7 – Supporto nel Settore della Gestione Tecnico-Amministrativa delle Dighe 
(S.03)”;

Considerato che il D.R.A.R. Sicilia Servizio S.03 – Dighe, ha tra i suoi compiti istituzionali l’esercizio, la  
vigilanza, la custodia e la manutenzione di dighe e adduttori e tra questi le Dighe Rossella e 
Scanzano,  in  territorio  dei  Comuni  di  Monreale  e  Piana  degli  Albanesi,  e  l’Adduttore  San 
Leonardo in territorio del comune di Termini Imerese in provincia di Palermo;

Considerato che ai fini della gestione, dell’esercizio della risorsa idrica potabile ed irrigua, della sicurezza 
opere  e  delle  popolazioni  a  valle,  è  necessario  esercitare  la  dovuta  vigilanza,  custodia  e 
manutenzione  servendosi  per  tali  scopi  e  attività  anche  di  autoveicoli  di  proprietà  del 
Dipartimento assegnati alle infrastrutture idrauliche suddette;

Considerato che tra i veicoli assegnati al Servizio S.03 – Dighe, occorre intervenire con riparazioni, 
per  rotture,  consumi  e  usura,  per  garantire  normali  condizioni  operative  e  di  sicurezza  sul 
lavoro, sui seguenti mezzi: Iveco targato AE 984 RG, carrello porta barca targato PA 008421 e  
Iveco targato BV 557 CP;

Considerato  che  necessita  nominare  il  responsabile  unico  del  progetto  (RUP)  per  l’intervento  in 
questione, ai sensi dell’art. 15, comma 1 del D.Lgs 36/2023;

Considerato  che  il  dipendente  Francesco  Bonanno  dell’area  degli  Assistenti,  ricopre  l’incarico  di 
responsabile impianto delle dighe Rossella Scanzano e collabora alla gestione dell’adduttore San 
Leonardo ;

Vista l’esperienza acquista nella carriera presso la Pubblica Amministrazione regionale, dal dipendente 
Francesco Bonanno, che gli consente di avere i requisiti per assumere le funzioni di R.U.P. nel 
procedimento finalizzato all’intervento sopra indicato;

Vista la dichiarazione di insussistenza di cause di inconferibilità ed incompatibilità resa ai sensi del 
D.Lgs. n.39/2013 e ss.mm.ii. e di assenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 35-bis, del  
D.Lgs. 165/2001 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013;

Ritenuto di dover nominare Responsabile unico del progetto, ai sensi del combinato disposto dell’art.  
15 del D.Lgs 36/2023 e dell’art. 5 comma 2 della Legge Regionale n° 10 del 30 aprile 1991, il  
per. ind.  Francesco Bonanno, dipendente dell’area degli Assistenti del Servizio S.03 – Dighe, 
del Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti, per il servizio in oggetto;

Tutto quanto sopra visto, considerato, valutata e ritenuto  

DETERMINA

Art.1 di nominare, per quanto di competenza di questa dirigenza, ai sensi e per i compiti di cui alle 
leggi ed ai Regolamenti sopracitati, Responsabile Unico del Progetto il dipendente Francesco 
Bonanno dell’area degli Assistenti in servizio presso il Servizio S.03 –Dighe del DRAR Sicilia, 
nonché  Responsabile impianto  Dighe Rossella e Scanzano relativamente alla “Manutenzione 
autoveicoli assegnati alle Dighe Rossella e Scanzano  e all’Adduttore San Leonardo”, (art. 15 co. 
5 del D.Lgs 36/2023 e dell’art. 5 comma 2 della Legge Regionale n° 10 del 30 aprile 1991, artt. 4 
e 5 della L. 241/1990 e ss.mm.ii. e art. 9 delibera ANAC 1096 del 23/10/2016).

Art.2 di contrarre mediante affidamento diretto ai sensi dell’art.50, comma 1, lettera a) del D.Lgs 
36/2023, in modalità telematica, ai sensi dell'art. 25 del D.Lgs. 36/2023 la procedura, tramite 
piattaforma  telematica  “Tuttogare”  per  la  “Manutenzione  autoveicoli  assegnati  alle  Dighe 
Rossella e Scanzano  e all’Adduttore San Leonardo”;

Art.3 il R.U.P. incaricato dovrà predisporre tutti gli atti necessari per la definizione e l’espletamento 
delle attività relative allo svolgimento dell’intervento oggetto della presente determina.

Art.4 il RUP dovrà svolgere tutti i compiti previsti ed opererà nel rispetto delle previsioni del d.lgs. n. 
50/2016 e ss.mm.ii.



Art.5 il RUP ha, altresì, il compito di predisporre tutti gli atti necessari per l’impegno delle somme sul 
relativo capitolo di competenza del Bilancio Regionale e provvedere alla trasmissione degli atti  
relativi al procedimento redatti nel rispetto delle norme vigenti.

Art.6 il  compenso  per  i  suddetti  incarichi,  se  spettante,  sarà  previsto  nel  quadro  economico  del 
progetto tra le somme a disposizione dell'amministrazione e determinato ai sensi dell’art. 113 
del d.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii..

Art.7 la presente Determina verrà notificata all'interessato, e pubblicata nel sito internet della Regione 
Siciliana,  secondo  quanto  previsto  dall'art.68,  comma  5  della  L.r.  12  agosto  2014,  n.21  e 
successive modifiche ed integrazioni.

       P.O. 7 – Supporto nel Settore della Gestione
        Tecnico-Amministrativa delle Dighe (S.03)
                  (Ing. Marco Bonvissuto)

Il Dirigente Generale
                                                                      (Dott. Arturo Vallone)


		2026-01-19T11:48:18+0100
	MARCO BONVISSUTO


		2026-01-20T12:51:03+0100
	ARTURO VALLONE




